
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
IX  ПЛЕНУМА 

 

СВЕРДЛОВСКОГО 
ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 

ГОРНО - МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 
ПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 
        24 декабря  2025 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Екатеринбург 

 
 
 



 

2 
 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

IX пленума Свердловского областного комитета ГМПР 
 
 

24 декабря  2025г.                 г. Екатеринбург 
 

 
ПОДПИСАНИЕ 

Отраслевого соглашения между  Свердловской областной организацией 
Горно-металлургического профсоюза России, Региональным 
объединением работодателей «Свердловский областной союз 
промышленников и предпринимателей» и Министерством 
промышленности и науки Свердловской области на  2026-2028 годы  
(по горно-металлургическому комплексу Свердловской области)  

№ Вопросы 
1. О проведении отчетов и выборов в Свердловской областной 

организации ГМПР в 2026 году.  
 

2. О 35-летии ГМПР. 
 

3. Об утверждении бюджета Свердловского обкома ГМПР на 2026 год. 
 

 
4. 

Об изменениях в составе отраслевой тарифной комиссии по 
регулированию социально -  трудовых отношений в горно-
металлургическом комплексе Свердловской области. 
 

5. Разное. 
 
 

  



 

3 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
IX ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24 декабря 2025 г.                                     г. Екатеринбург                                   № 9-1 
 
 

О проведении отчетов и выборов  
в Свердловской областной организации ГМПР в 2026 г. 

 

В связи с окончанием в 2026 году сроков полномочий выборных органов 
Свердловской областной организации ГМПР, предусмотренных Уставом ГМПР и в 
соответствии с постановлениями XI пленума ЦС ГМПР от 18.12.2026г. «О проведении 
в 2026 году отчетов и выборов в Горно-металлургическом профсоюзе России» (№11-7) 
и «О созыве X съезда ГМПР» (№11- 8),  в целях организованного проведения отчетно-
выборной кампании в Свердловской областной организации ГМПР, 

 

IX пленум Свердловского обкома профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1. В соответствии с решением ЦС ГМПР о проведении отчётно-выборных собраний 
(конференций) во всех территориальных организациях ГМПР до 1 октября 2026г., 
провести отчётно-выборные собрания и конференции в Свердловской областной 
организации ГМПР в установленные сроки: 
       - отчетно-выборные собрания (конференции) в структурных подразделениях 
первичных профсоюзных организаций - до 1 августа 2026г.; 
       - в первичных профсоюзных организациях - до 1 сентября2026г. 
       - XXIII отчетно-выборную конференцию Свердловской областной организации 
ГМПР  -  до 1 октября 2026 г. 
 

  2. Использовать отчетно - выборную кампанию для решения организационного и 
кадрового укрепления областной организации профсоюза.    

 3. При проведении отчётно - выборной кампании соблюдать требования Устава 
ГМПР, руководствоваться нормативными документами ЦС ГМПР: Инструкцией ЦС 
ГМПР «О проведении отчетов и выборов профсоюзных органов» и «Методическими 
рекомендациями по подготовке и проведению отчетно-выборных собраний 
(конференций) в профгруппах, первичных и территориальных организациях ГМПР».    

  4. Отчеты и выборы контрольно-ревизионных комиссий всех уровней проводить 
одновременно с отчетами и выборами соответствующих профсоюзных органов.    

  5. Провести организационную работу по подбору и избранию в состав профсоюзных 
органов наиболее авторитетных, подготовленных активистов, в том числе молодых, 
анализируя итоги работы Школы профсоюзного резерва  и института профсоюзного 
наставничества областной организации.     

 6. В ходе подготовки и проведения отчетно-выборных собраний и конференций 
профсоюзным органам областной организации всех уровней выполнять следующие 
решения и рекомендации ЦС профсоюза: 



 

4 
 

       - обеспечить широкое объективное информирование членов ГМПР о работе 
выборных профсоюзных органов за отчетный период по реализации «Программы 
действий ГМПР на период 2022-2026годы»;  
        - проанализировать причины снижения профчленства и выработать комплекс мер 
по улучшению имиджа профсоюзных организаций, активизации деятельности по 
увеличению охвата работающих и студентов профсоюзным членством; 
        - проанализировать существующую структуру профорганизаций и принять меры 
по ее совершенствованию; 
         - в целях увеличения  массовости конференций обеспечить максимально высокий 
уровень представительства делегатов от работающих членов профсоюза; 
         - в год празднования 35-летия со дня образования ГМПР максимально 
использовать отчетно-выборную кампанию в целях информационно-разъяснительной 
работы о роли, задачах  профсоюза и необходимости активного участия членов 
профсоюза в защите своих интересов, значении единства действий и солидарности; 

- регулярно рассматривать на заседаниях и совещаниях ход отчетов и выборов в 
профсоюзных организациях, освещать его в средствах массовой информации; 

- своевременно обобщать предложения и критические замечания, высказанные в 
ходе отчетно-выборной кампании, принимать меры к их реализации. 
          - оперативно организовать обучение вновь избранных профсоюзных 
руководителей и профсоюзного актива, оказать им помощь в овладении формами и 
методами профсоюзной работы. Шире использовать для подготовки профсоюзного 
актива институты преподавателей профсоюзного обучения ГМПР и профсоюзного 
наставничества, школы профсоюзного актива.  
 

7. Обкому профсоюза: 
       7.1. Обеспечить профкомы первичных профорганизаций информационным 
материалом о деятельности областного комитета профсоюза за период с 2022г. по 
2026г.  в срок до 16 февраля 2026г.  
       7.2. Направить в ЦС ГМПР обобщенные предложения для внесения изменений и 
дополнений в Устав ГМПР до 31 марта  2026г; 
       7.3. Организовать участие  специалистов по организационной работе областной 
организации в семинаре – совещании  ЦС ГМПР в феврале 2026г. 
       7.4. Провести инструктивное совещание с профкадрами и профактивом  по 
вопросам организации и проведения отчетов и выборов в марте 2026г. 
       7.5.  Составить график участия руководителей областной организации, членов ЦС 
ГМПР, обкома профсоюза, контрольно-ревизионной комиссии областной организации 
ГМПР в проведении отчетно-выборных собраний (конференций) в первичных 
профорганизациях - до 15 мая 2026г. 
       7.6. Согласовать с ЦС ГМПР норму представительства делегатов от работающих  
и неработающих членов ГМПР на областную конференцию - до 1 июня 2026г. 
       7.7. Представить в ЦС ГМПР графики проведения отчетно-выборных собраний 
(конференций) в первичных профсоюзных организациях и  XXIII отчетно-выборной 
конференции Свердловской областной организации ГМПР - до 1 июня 2026г.. 
       7.8. Представить итоговую информацию о завершении отчетов и выборов, копию 
протокола XXIII областной отчетно-выборной конференции в ЦС профсоюза - до 10 
октября 2026г. 
       7.9. Направить  в ЦС ГМПР обобщенные предложения в проект «Программы 
действий ГМПР на период 2027–2031годы» по организационному укреплению 
профсоюза - до 15 октября 2026г. 



 

5 
 

       7.10. Оказывать методическую и практическую помощь профкомам первичных 
профсоюзных организаций по вопросам проведения отчетно-выборной кампании. 
 

8. Первичным профсоюзным организациям: 
       8.1.Направить предложения для внесения изменений и дополнений в Устав ГМПР 
в организационный отдел областной организации до 16 февраля 2026г. 
       8.2.Представить в обком профсоюза дату проведения собрания (конференции) 
первичной профсоюзной организации в срок до 1 мая 2026г.  
       8.3. Согласовать с обкомом профсоюза нормы представительства для выборов 
делегатов на конференцию первичной профорганизации.  
       8.4. В ходе подготовки и проведения отчетов и выборов профсоюзных органов: 

- рекомендовать избирать делегатами областной конференции членов 
профсоюза, делегируемых в состав областного комитета; 

- при избрании делегатов областной конференции и кандидатов в делегаты X 
съезда ГМПР учитывать представительство рабочих, женщин, молодежи; 

 - предусмотреть в отчётных материалах объективную информацию о работе за 
отчётный период, уделяя особое внимание вопросам выполнения «Программы 
действий ГМПР на 2022-2026г.г.», резолюций IX съезда ГМПР, программных 
документов областной профсоюзной организации. 
       8.5. Провести обучение вновь избранного профактива. 
       8.6. После окончания отчетно-выборных собраний (конференций) представить в 
областной комитет в течение  10 рабочих дней: 

*протокол отчетно-выборного собрания (конференции) первичной профсоюзной 
организации; 

*протоколы организационных заседаний профкома и контрольно-ревизионной 
комиссии; 

*анкеты делегатов областной отчетно-выборной конференции, членов обкома 
профсоюза и выписки из протоколов собраний (конференций) об их избрании; 

*выписки из протоколов собраний (конференций) об избрании делегатов съезда, 
анкеты делегатов съезда ГМПР; 

*критические замечания и предложения, высказанные членами профсоюза на 
собраниях (конференциях) в адрес вышестоящих профсоюзных органов. 

*в срок до 1 августа предложения в проект «Основных направлений 
деятельности Свердловской областной организации ГМПР на   2026 -2031г.г.» 
       *в срок до 1 сентября  предложения в проект «Программы действий ГМПР на 
период 2027–2031годы» по организационному укреплению профсоюза. 
 

9. Пресс-службе областной организации: 
        9.1. Регулярно публиковать информационные материалы о деятельности 
областной организации  для использования их в период проведения отчетно-выборной 
кампании. 
        9.2. Открыть рубрику «Отчеты и выборы в Свердловской областной организации 
ГМПР» на сайте, в газете «Уральский металлург», журнале «Авангард» и соцсетях.  

 

10. Контроль за выполнением данного постановления возложить на президиум 
областной организации  профсоюза. 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                          В.Н. Кусков 

 



 

6 
 

  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
IX ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24 декабря 2025 г.                             г. Екатеринбург                                              № 9-2 
 

О проведении 35 - летия  
Горно-металлургического профсоюза России 
    

         В связи со знаменательной датой Горно-металлургического профсоюза 
России - 35-летием со дня образования и в соответствии с постановлением XI 
пленума ЦС ГМПР от 18.12. 2026г. № 11-9,   
 

IX пленум Свердловского обкома профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

    1. Принять активное участие в мероприятиях Центрального Совета ГМПР, 
посвященных 35-летию Горно-металлургического профсоюза России.   
    2. Провести  мероприятия, посвящённые 35-летнему юбилею ГМПР, в 
соответствии с планом работы Свердловского областного комитета ГМПР на 
2026год, утвержденном президиумом областной организации профсоюза от 
24.12.2025г. №25. 
    3. Использовать мероприятия, проводимые в рамках отчетно-выборной 
кампании для активной информационно-пропагандистской деятельности в целях 
повышения имиджа  Горно-металлургического профсоюза России. 
    4. В связи с 35-летием ГМПР, наградить почетными грамотами Центрального 
Совета ГМПР профсоюзных работников и  профактивистов, внесших 
значительный вклад в профсоюзное движение.  
 

    5. Первичным профсоюзным организациям: 
      5.1. Предусмотреть в своих планах мероприятия, проводимые в рамках 
отчетно-выборной кампании, с  учетом  35-летия ГМПР.  
      5.2. Принимать активное участие в мероприятиях вышестоящих 
профорганов, посвященных юбилею профсоюза горняков и металлургов. 
      5.3. Вести работу по разъяснению целей и задач, стоящих перед ГМПР на 
современном этапе, мотивации профсоюзного членства, повышению 
эффективности деятельности первичной профсоюзной организации,  
организационному, кадровому и финансовому укреплению. 
      5.4. Направить в срок до 1 февраля  2026г., ходатайства о награждении 
юбилейными почетными грамотами Центрального Совета ГМПР профсоюзных 
работников и  профактивистов, внесших значительный вклад в организационное 
укрепление первичных профсоюзных организаций, в соответствии с разнарядкой 
на награждение Почетными грамотами ЦС ГМПР. 
(разнарядка прилагается)  
 



 

7 
 

6.  Пресс-службе областной организации опубликовать материалы об истории 
профсоюза, областной организации, а также проводимых мероприятиях, в связи 
с 35-летием профсоюза на сайте областной организации, в социальных сетях, 
газете «Уральский металлург» и журнале «Авангард». 
 

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 

 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                     В.Н. Кусков 



 

8 
 

  ПРИЛОЖЕНИЕ    
к постановлению IX пленума обкома профсоюза от 24.12.2025г. №9-2 

 
Р А З Н А Р Я Д К А 

по награждению Почетными грамотами ЦС ГМПР, 
в связи с 35-летием ГМПР 

 
 

№ Наименование ППО Количество   
1.  Богдановичское ОАО «Огнеупоры» ГМПР 1 
2.  АО «Верхисетский металлургический завод» ГМПР  1 
3.  «Качканар - Ванадий» ГМПР 3 
4.  ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» ГМПР 1 
5.  ПАО «Надеждинский металлургический завод» ГМПР 3 
6.  ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 6 
7.  АО «ДИНУР» ГМПР 1 
8.  АО «Первоуральский новотрубный завод» ГМПР 5 
9.  АО «Северский трубный завод» ГМПР 4 
10.  АО «Серовский завод ферросплавов» ГМПР 1 
11.  «Синарский трубный завод» ГМПР 4 
12.  АО «Сухоложский огнеупорный завод» ГМПР 1 
13.  «Электросталь Тюмени» ГМПР 1 
14.  «РУСАЛ Краснотурьинск» ГМПР 3 
15.  «Каменск-Уральский металлургический завод» ГМПР 2 
16.  АО «Кировградский завод твердых сплавов» ГМПР 1 
17.  Артель старателей «Нейва» ГМПР 1 
18.  Филиал  «Производство полиметаллов»АО 

«Уралэлектромедь»ГМПР 
1 

19.  ПАО «Ревдинский завод по обработке цветных металлов» ГМПР 1 
20.  АО «Среднеуральский медеплавильный завод» ГМПР 1 
21.  «УАЗ» ГМПР 2 
22.  АО «Уралэлектромедь» ГМПР 4 
23.  «ВУХИН» ГМПР 1 
24.  ЗАО «Институт стандартных образцов» ГМПР 1 
25.  МУП ПЖКУ п. «Динас» ГМПР 1 
26.  ООО ПТЦ «ЯСА» ГМПР 1 
27.  НИИ охраны труда ФНПР ГМПР 1 
ИТОГО 53 
 
 

  



 

9 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
IX ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 24 декабря 2025 г.                            г. Екатеринбург                                        № 9-3  
 
 

Об утверждении бюджета  
Свердловского обкома ГМПР на 2026г. 
 

Заслушав информацию об исполнении бюджета о доходах и расходах за 11 
месяцев 2025 года (в процентах) и проекте плана - бюджета Свердловского 
областного комитета ГМПР на 2026 год, 

 
IX пленум Свердловского обкома профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить бюджет Свердловского обкома ГМПР на 2026 год. 
2. Разрешить президиуму областной организации профсоюза вносить 

коррективы в утвержденный бюджет, при обоснованной необходимости в 
течение финансового года. 

 

     3.Председателям первичных профсоюзных организаций: 
3.1.Обеспечить своевременное выполнение уставных требований по 

отчислению профсоюзных взносов обкому профсоюза. 
3.2. Предусматривать при формировании бюджетов ППО статьи расходов 

на развитие всех направлений профсоюзной работы, с учётом отчетно-выборной 
кампании в Свердловской областной организации ГМПР.  
 

     4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя областной организации профсоюза. 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                    В.Н. Кусков 
 

  



 

10 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
IX ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24 декабря 2025 г.                       г. Екатеринбург                                     № 9-4 
 
 

 
Об  изменениях  в  составе  отраслевой  тарифной комиссии  
по   регулированию    социально  -  трудовых отношений 
в горно-металлургическом комплексе Свердловской области 

 
         В соответствии с решениями профкомов ППО АО «Уралэлектромедь» 
ГМПР и ППО ПАО «Надеждинский металлургический завод» ГМПР о ротации в 
составе  отраслевой тарифной комиссии по регулированию социально -  
трудовых отношений в горно-металлургическом комплексе Свердловской 
области,  

IX пленум Свердловского обкома профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         Принять к сведению решение профсоюзного комитета первичной 
профсоюзной организации АО «Уралэлектромедь» ГМПР об отзыве из состава 
отраслевой тарифной комиссии по регулированию социально -  трудовых 
отношений в горно-металлургическом комплексе Свердловской области 
Устюжанина Евгения Сергеевича, в связи с увольнением и подтвердить 
полномочия делегированного в состав комиссии Лапина Андрея  
Владимировича, заместителя председателя первичной профсоюзной 
организации ПАО «Надеждинский металлургический завод» ГМПР. 

 

 
 
   Председатель областной 
   организации профсоюза                                                        В.Н. Кусков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Горно-металлургический профсоюз России
	Свердловская областная организация
	МАТЕРИАЛЫ
	IX  ПЛЕНУМА
	СВЕРДЛОВСКОГО
	ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА
	ГОРНО - МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО
	ПРОФСОЮЗА РОССИИ

